
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 

Università degli Studi di Messina 
            IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTE le delibere del 01/02/2017 e del 21/06/2017 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
progetto esecutivo per le “Forniture degli arredi tecnici e delle attrezzature per le esigenze dei laboratori didattici 
e di ricerca della (ex) Facoltà di Scienze MM.FF.NN.” per l’importo complessivo di € 5.943.603,75 esclusa iva 
oltre € 12.450,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
VISTO il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2017/S 133-271633 del 
14/07/2017, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale n. 84 del 24/07/2017, sul 
“profilo di committente” della Stazione Appaltante il 14/07/2017, sui siti informatici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’A.N.A.C., sul giornale quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 
04/08/2017 e inoltre, per estratto, sui quotidiani “Quotidiano di Sicilia”, “Il Tempo”, “L’Osservatore Romano”, 
“MF/ Milano Finanze Sicilia”. 
VISTO il DD. n. 1887 del 19/09/2017 e il DD. n. 2044 del 05/10/2017, con i quali sono stati nominati, ai sensi 
dell’art. 83 comma 8 del D.Lgs.  n. 50/2016 il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa 
e, ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs.  n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico e per la successiva proposta di aggiudicazione della gara in questione;  
VISTI i verbali del Seggio di gara del 20/09/17 e 03/10/17 ed i verbali della Commissione giudicatrice del 
09/10/17, 17/10/17, 24/10/17, 25/10/17, 26/10/17, 31/10/17, 02/11/17, 03/11/17, 07/11/17, 13/11/17, 14/11/17, 
17/11/17, 20/11/17, 21/11/17, 28/11/17, 04/12/17 e, in particolare, il verbale del 04/12/17 da cui si evince che la 
ditta Ahsi s.p.a. risulta prima in graduatoria e dovrà essere assoggettata alla verifica di congruità ai sensi dell’art. 
97 comma 3 del Codice dei Contratti”; 
VISTI i verbali di valutazione dell’offerta anomala del 12/01/18, 05/02/18, 26/02/18 con i quali il RUP, con il 
supporto della Commissione giudicatrice, ha esaminato le spiegazioni presentate dalla ditta Ahsi s.p.a. ed ha 
valutato che “l’offerta della ditta Ahsi s.p.a di Bernareggio (MB) non risulta anormalmente bassa”; 
VISTO il verbale del 05/03/2018 con il quale la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione della 
fornitura alla ditta Ahsi sp.a. di Bernareggio (MB), risultata prima in graduatoria; 
VISTO il verbale del 24/04/2018 con il quale il RUP ha verificato che la predetta ditta possiede i requisiti relativi 
alle capacità tecnico-professionale ed economico-finanziarie richiesti nel disciplinare di gara; 
PRESO ATTO che ha avuto esito positivo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo al 
medesimo concorrente, come da documentazione agli atti dell’Unità Organizzativa Affidamento di Forniture del 
Dip. Amm.vo Attività negoziale e Servizi Generali;  

DECRETA 
*.- di approvare gli atti di gara del Seggio e della Commissione giudicatrice  indicati in premessa e di aggiudicare 
la “Procedura aperta per l’affidamento dell’Accordo quadro  per la fornitura di arredi e attrezzature per le 
esigenze dei laboratori didattici e di ricerca della (ex) Facoltà di scienze MM.FF.NN.” CIG 71259296A2 – 
CUP J46J17000200005 alla ditta ASHI s.p.a., con sede in Bernareggio (MI), cod. fisc. 02481080964 – partita 
Iva 02481080964 per l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto dello 0,42%, pari a € 5.931.090,61, 
compresi oneri per la sicurezza pari a € 12.450,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
 *.- di procedere nei confronti dell’aggiudicatario definitivo, alla conclusione dello stand still period, alla richiesta 
della cauzione definitiva. 
*.- di stipulare, a conclusione dello stand still period, il contratto di appalto con la suddetta società  a seguito ed in 
ossequio di quanto previsto dagli art. 91 e seguenti del Dlgs. 159/2011 e s.m.i.. 





*.- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare il 
costo complessivo della fornitura sul C.G. 02.20.01.44 Fondo Accantonamento Attrezzature Polo Papardo del 
Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2018 - che presenta la necessaria copertura di budget economico, 
come previsto della delibera del C.d.A. prot. N. 54452/2017. 

 
 
 

                                                                                           Il DIRETTORE GENERALE                                       
                                                 Prof. Daniela Rupo 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 R.p.A. 
                           dott.ssa Maruka Stagno d’Alcontres  
 
 
 
 
 
 
 
 
              

Responsabile unico del procedimento 
Ing. Salvatore Ferrara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dipartimento Amministrativo 
 Attività Negoziale e Servizi Generali 

Il Direttore 
avv. Danila Nostro 

 
 


	Università degli Studi di Messina
	DECRETA

		2018-05-18T11:59:18+0000
	Messina
	Salvatore Ferrara
	RUP


		2018-05-21T09:30:45+0000
	Maruka Stagno D'Alcontres
	Resp. Un. Org. Affidamento Forniture


		2018-05-21T15:26:12+0100
	Danila Nostro


		2018-05-22T09:04:36+0000
	Daniela Paola Carbone
	C.P. 2018/179525



		2018-05-23T09:40:00+0100
	Daniela Rupo




